准发行之日起 12 个月内有效。

2022 年 9 月 16 日，公司和保荐机构（主承销商）向中国证监会报送了《青鸟消防股份有限公司非公开发行股票拟发

送认购邀请书的投资者名单》。

   青鸟消防股份有限公司 2022 年年度报告全文

103

2022 年 10 月 28 日 9:00-12:00，在北京市天元律师事务所的见证下，公司和主承销商共收到 19 家投资者回复的《申购

报价单》，参与申购的投资者均按照《认购邀请书》的要求及时提交了相关申购文件，且其报价均为有效报价。

2022 年 11 月 3 日，中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（中兴华验字（2022）第 010138 号）

截至 2022 年 11 月 2 日止，主承销商已收到本次发行对象缴纳的申购款人民币 1,786,876,589.82 元。主承销商将上述募集资

金扣除承销保荐费用后划付至公司指定的募集资金专户。中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就公司本次非公开发行募

集资金到账事项出具了《验资报告》（中兴华验字（2022）第 010139 号）。根据该验资报告，截至 2022 年 11 月 3 日止，

公司本次非公开发行股票 74,422,182 股。

2022 年 11 月 9 日，公司收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司向公司出具的《股份登记申请受理确认

书》，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

2022 年 11 月 22 日，公司新增 74,422,182 股上市。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司权益分派、限制性股票解除限售、股票期权自主行权、股票期权和限售性股票回购注销、非公开发行

股票均已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动前：基本每股收益 1.6433 元/股，稀释每股收益 1.6036 元/股，归属于公司普通股股东的每股净资产为 16.6386 元/

股；

股份变动后：基本每股收益 1.1655 元/股，稀释每股收益 1.1531 元/股，归属于公司普通股股东的每股净资产为 10.2808 元/

股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数
本期解除限售

股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京北大青鸟

环宇科技股份

有限公司
128,485,972 51,394,389 179,880,361 0

首次公开发行

时所作承诺、

2021 年度权益

分派公积金转

已解除限售

   青鸟消防股份有限公司 2022 年年度报告全文

104

增股本

蔡为民 34,441,270 11,909,631 4,667,192 41,683,709

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

卢文浩 2,518,325 805,864 696,897 2,560,137

股权激励限

售、高管锁

定、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股将于 2023
年 6 月 18 日解

除限售；高管

锁定股按照

《上市公司董

事、监事和高

级管理人员所

持本公司股份

及其变动管理

规则》的规定

解除限售

康亚臻 1,445,529 578,211 1 2,023,739

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

高俊艳 337,282 134,913 0 472,195

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

王国强 435,020 130,506 108,755 456,771

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

张黔山 699,535 279,814 244,838 734,511

股权激励限

售、高管锁

定、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股将于 2023
年 7 月 8 日解

除限售；高管

锁定股按照

《上市公司董

事、监事和高

级管理人员所

持本公司股份

及其变动管理

规则》的规定

解除限售

仇智珩 0 13,860 0 13,860

高管锁定、

2021 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

   青鸟消防股份有限公司 2022 年年度报告全文

105

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

离任董事、高

管
601,371 531,399 1,132,770 0

虚拟任期/任期

内的高管锁

定、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售
其余 7 名股权

激励对象所持

的首次授予限

制性股票

3,277,181 1,279,309 1,944,986 1,944,987

股权激励限

售、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

2023 年 6 月 18
日

其余 15 名股

权激励对象所

持的预留授予

限制性股票

1,472,521 589,009 824,611 1,236,919

股权激励限

售、2021 年度

权益分派公积

金转增股本

2023 年 7 月 8
日

中国国际海运

集装箱（集

团）股份有限

公司

0 49,979,175 0 49,979,175
非公开发行新

增股份限售期

6 个月

2023 年 5 月 22
日

其余 7 名参与

非公开发行股

东
0 24,443,007 0 24,443,007

非公开发行新

增股份限售期

6 个月

2023 年 5 月 22
日

合计 173,714,006 142,069,087 189,500,411 125,549,010 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类
2020 年第

一期股票

期权与限

制性股票

激励计划

首次授予

股票期权

（第二个

行权期）

2022 年 06
月 01 日

9.00 2,470,604
2022 年 06
月 01 日

2,470,604
2023 年 05
月 18 日

2022-068
2022 年 06
月 01 日

2020 年第

一期股票

期权与限

制性股票

激励计划

预留授予

限制性股

票（第一

个行权

2022 年 06
月 01 日

14.24 842,122
2022 年 06
月 01 日

842,122
2023 年 05
月 12 日

2022-069
2022 年 06
月 01 日

   青鸟消防股份有限公司 2022 年年度报告全文